
62 ISSN 1677-7069 3 Nº 170, segunda-feira, 3 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090300062

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10584/2018 - UASG 158584

Nº Processo: 23440000511201885. Objeto: Aquisição de Material
PERMANENTE (Refrigeradores), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/09/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Ramos Junior, Nº 27-50 - Jardim Tropical, - Presidente
Epitácio/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158584-5-
10584-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito..

FELIPE JULIANO GOMES SILVA DOMINGUES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 31/08/2018) 158154-26439-2018NE800103
CAMPUS SALTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158364

Nº Processo: 23313000374201834.
PREGÃO SISPP Nº 4364/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 17422140000150. Contratado : CASTRO SILVA
SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação dos
serviços de portaria para o Câmpus Salto. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 28/08/2018 a 27/08/2019. Valor Total:
R$207.757,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800066. Data de
Assinatura: 28/08/2018.

(SICON - 31/08/2018) 158154-26439-2018NE800103
CAMPUS SÃO ROQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11329/2018 - UASG 158329

Nº Processo: 23314000393201851. Objeto: Contratação de empresa
especializada para aquisição e instalação de cobertura em
policarbonato alveolar para rampa e laboratórios do Câmpus, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo - Câmpus São Roque.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
03/09/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rod.
Pref. Quintino de Lima 2100 - Bairro Paisagem Colonial, - São
Roque/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158329-5-
11329-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito. .

KARINA MONTEIRO PINHEIRO
Diretora Adjunta de Administração

(SIASGnet - 31/08/2018) 158329-26439-2018NE800103

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato n° 010/2018. UASG: 158414
N° do Processo: 23225.001978/2018-97. Adesão não participante ao
Pregão 03/2018 - UASG 90021. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais -
Campus Juiz de Fora. Contratada: Meru Viagens Eireli, CNPJ nº
09.215.207/0001-58. Objeto: prestação de serviços de agenciamento
de viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação,
cancelamento de passagens aéreas nacionais, bem como quaisquer
outras providências necessárias ao regular e adequado cumprimento
das obrigações decorrentes da respectiva contratação. Valor total:
R$75.001,00. Fonte: 8100000000. Empenho: 2018NE800264 e
2018NE800265. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
20/08/2018 à 19/08/2019. Data da assinatura: 15/08/2018. Danielle de
Fátima M. Landim Grandi

EXPORTAÇÃO LTDA-CNPJ:18.520.187/0001-10,vencedora dos
itens 46 e 50 com valor final de R$ 2.476,00;BIODOME LTDA-
CNPJ:19.026.341/0001-64,vencedora do item 62 com valor final de
R$ 8.147,80;BOING COMERCICIO ATACADISTA DE
MATERIAIS LTDA-CNPJ:21.189.579/0001-52, vencedora dos itens
01,41 e 45 com valor final de R$ 2.005,55; BEM10 COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI-CNPJ:24.375.213/0001-66,vencedora do item 63
com valor final de R$ 890,42;COMERCIAL JSM PRODUTOS
AGROPECUARIOS EIRELI-CNPJ:24.938.227/0001-40,vencedora
do item 70 com valor final de R$ 18.985,35; HELLO PRINT
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-CNPJ:25.136.176/0001-
04,vencedora dositens 51 e 53, com valor final de R$ 604,00;
DOUGLAS CORDEIRO- CNPJ: 27.176.482/0001-91, vencedora do
item 55 com valor final de R$ 663,96;RAFAEL DA SILVA
PEREIRA 42507044837-CNPJ:27.456.063/0001-03,vencedora do
item 68 com valor finalde R$ 20.630,00;PERFIL ESPORTE LTDA-
CNPJ: 27.593.146/0001-44,vencedora do item 47 com valor final de
R$ 1.224,30;SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS EIREILI-CNPJ:27.596.969/0001-23, vencedora dos
itens 30,31,36,38 e 54 com valor final de R$ 1.405,81;TOPCLIMA
SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI-CNPJ:27.821.705/0001-
26,vencedora do item 61 com valor final de R$ 2.557,30; GERALDO
C GUITTI-CNPJ: 28.360.435/0001-66,vencedora do item 65 com
valor final de R$ 199,99; ANDREY CUNHA BARREIRA DE
ARAUJO 06261889970-CNPJ: 28.485.774/0001-79,vencedora dos
itens 12,13,14,15,20,21,22,26 e 43 com valor final de R$ 702,79;
MARIA CONSUELO SOARES DA MATA-CNPJ:28.697.784/0001-
78, vencedora do item 42 com valor final de R$ 287,00; N. DA
COSTA SERVIÇOS E COMERCIODE EQUIPAMENTOS E
ACESSORIOS-CNPJ:28.946.364/0001-88,vencedora dos itens
32,34,35,37 e 39 com valor final de R$ 1.591,54;COMTEX
UNIFORMES EIRELI-CNPJ: 29.243.014/0001-18, vencedora do
item52 com valor final de R$ 1.100,00;LICITAPUAVA COMERCIO
E REPRESENTAÇÕES EIRELI-CNPJ:30.162.288/0001-
61,vencedora do item 64 com valor final de R$
3.359,92;E.S.COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA-
CNPJ: 30.180.944/0001-59, vencedora do item 69 com valor final de
R$ 8.000,00. O valor total deste pregão foi de R$ 89.249,44. O
Pregoeiro adjudicou o resultado e o Diretor realizou ahomologação.

CÁSSIA JULIANA SILVESTRINI
Assistente em Administração

(SIDEC - 31/08/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2018 - UASG 158414

Nº Processo: 23225002317201889 . Objeto: Inexigibilidade 10/2018
para pagamento de taxa de inscrição do servidor Igor Alexandro
Zanelli Rocha no V Encontro Nacional de Fiscais e Gestores de
Contratos de Obras e Serviços de Engenharia a ser realizado de 26 à
28/09/2018 em Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Serviço singular e de notória especialização. declaração
de Inexigibilidade em 31/08/2018. CLAUDIO ROBERTO
BARBOSA SIMOES RODRIGUES. Dap. Ratificação em
31/08/2018. SEBASTIAO SERGIO DE OLIVEIRA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 3.290,00. CNPJ CONTRATADA :
13.859.951/0001-62 CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS
LT D A .

(SIDEC - 31/08/2018) 158414-26411-2018NE800134

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158414

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23225000969201617.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -
.Objeto: Acréscimo do veículo Doblo HLX 1.8 FLEX, placa DJP-
4705, Ano 2006/2007. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$927,10. Fonte: 8100000000 - 2018NE800188. Data de Assinatura:
02/04/2018.

(SICON - 31/08/2018) 158414-26411-2018NE800134
CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158415

Nº Processo: 23232000279201831.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SERVICOS
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Contrataçao de serviços de portaria e
vigia. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alteraçoes .Vigência:
01/09/2018 a 31/08/2021. Valor Total: R$920.929,32. Fonte:
8100000000 - 2018NE800181 Fonte: 8100000000 - 2018NE800188.
Data de Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 31/08/2018) 158415-26411-2018NE800112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 8/2018 - UASG 158415

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23232000814201772.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogaçao da
contrataçao de serviços de trabalhor agropecuario em geral.
Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alteraçoes .Vigência:
11/09/2018 a 10/09/2019. Valor Total: R$105.745,68. Fonte:
8100000000 - 2018NE800108. Data de Assinatura: 30/08/2018.

(SICON - 31/08/2018) 158415-26411-2018NE800112

CAMPUS SANTOS DUMONT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000169201811. Objeto: Aquisição de equipamentos
para os laboratórios dos cursos Técnicos de Manutenção de Sistemas
Metroferroviários, Mecânica e Eletrotécnica e Bacharelado em
Engenharia Ferroviária e Metroviária. Além de material para eventos de
formatura e comemorações dos cursos técnicos e superiores.. Total de
Itens Licitados: 64. Edital: 03/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: R. Tecnico Panama n 1, 4º Deposito - Santos
Dumont/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154763-5-
00003-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDSON CARVALHO DO NASCIMENTO
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 31/08/2018) 154763-26411-2018NE080009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 41/2018 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001618201849 . Objeto: Contratação da Instrutora
Aline Gonçalves Félix para curso FIC Inglês Sem Fronteiras -
Diretoria de EaD - Reitoria Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de serviço técnico profissional especializado, a
contratada foi aprovada por processo seletivo (Edital 55/2018).
declaração de Inexigibilidade em 16/08/2018. HONORIO JOSE DE
MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
30/08/2018. PAULO ROBERTO CECCON. Reitor Interino. Valor
Global: R$ 5.500,00. CPF CONTRATADA : 054.308.746-80 ALINE
GONCALVES FELIX.

(SIDEC - 31/08/2018) 158137-26412-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001553201831. Objeto: Prestação de serviços de
instalação de condicionadores de ar no IFSULDEMINAS.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso
Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-
00021-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Especificações,
quantidades e demais informações encontram-se no Edital e anexos..

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Licitação e Compras

(SIASGnet - 31/08/2018) 158137-26412-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001541201815. Objeto: Aquisição de instrumentos
musicais para o Campus Avançado Três Corações.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 03/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso
Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-
00020-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2018 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
Especificações encontram-se no Edital e Anexos..

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador-geral de Licitação e Compras

(SIASGnet - 31/08/2018) 158137-26412-2018NE800073

CAMPUS MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000217201851. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção predial, carpintaria e serviços braçais.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 03/09/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio -
Machado/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-
5-00026-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2018) 158304-26412-2018NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-03T05:19:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




